
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO RAGIONERIA 
 

 

N. 215 del Reg. Gen 215     Data 28-10-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA 

SCOLASTICA PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO "N. STRAMPELLI" DI 

PIORACO - APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO E 

ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di ottobre nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 215 del 28-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che si rende necessario acquisire il servizio di refezione scolastica per gli 

alunni della Scuola dell’Infanzia, della Scuola Primaria e della Scuola Media presso il plesso 

scolastico Istituto Comprensivo “N. Strampelli” del Comune di Pioraco; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Pioraco n. 41 del 

05.04.2019, con cui si approvava lo schema di protocollo d’intesa per l’utilizzo degli spazi 

scolastici e del servizio di refezione da parte degli alunni della Scuola dell’Infanzia e della 

Scuola Primaria del Comune di Sefro; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del Responsabile dell’Area Amministrativa – 

Contabile n. 170 del Comune di Pioraco del 31.08.2019, con cui si definivano le modalità e le 

tariffe del servizio di mensa scolastica da parte degli alunni del Comune di Sefro; 

 

PRESO ATTO che la Convenzione con il Comune di Sefro comporta maggiori oneri di 

spesa interamente coperti dalle maggiori entrate derivanti dalla suddetta Convenzione; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 17/10/2019, con la quale, 

preso atto delle maggiori entrate e dei maggiori oneri relativi all’utilizzo della mensa scolastica 

da parte degli alunni del Comune di Sefro, si è proceduto ad effettuare una variazione 

d’urgenza al Bilancio di Previsione 2019/2021 di competenza dell’anno 2019; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in narrativa per l’Anno Scolastico 

2018/2019, scaduto il 16.09.2019, è stato prorogato fino al 17.11.2019, per permettere 

l’espletamento delle procedure di gara per individuare l’operatore economico cui affidare il 

servizio, e nella proroga veniva indicata la possibilità di differire il suddetto affidamento fino 

alla data di conclusione della procedura di gara in oggetto; 

 

ATTESA la necessità di provvedere ad una nuova gara per l’appalto dei servizi di 

refezione scolastica; 

 

RITENUTO che la suindicata procedura di affidamento del servizio di mensa scolastica 

terminerà indicativamente entro il 30.11.2019; 

 



GENERALE n. 215 del 28-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

DATO ATTO che l’affidamento del servizio mensa per cui si espleta la procedura 

negoziata riguarda il periodo dal 02.12.2019 al 01.12.2020 con possibilità di rinnovo sino al 

01.12.2021, a discrezione dell’Amministrazione Appaltante, qualora il servizio sia sempre 

soddisfacente, agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00; 

 

 CONSIDERATO che il periodo di durata del servizio di refezione scolastica, un anno 

con eventuale proroga di un ulteriore anno, comprende anche i giorni di chiusura della Scuola 

dell’Infanzia, della Scuola Primaria e della Scuola Media, durante i quali il servizio di refezione 

scolastica non sarà attivo; 

 

RITENUTO che, sulla base del numero degli alunni che utilizzeranno il servizio della 

mensa scolastica, tenuto conto del costo dei precedenti anni per il singolo pasto, si può 

stimare l’importo complessivo a base di gara pari ad €. 34.557,12, esclusi gli oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

 

PRESO ATTO che, pertanto, l’importo a base di gara risulta essere inferiore ad €. 

40.000,00; 

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP e che il servizio suindicato non è 

presente sul MEPA, per cui sussistono i presupposti normativi che permettono il ricorso al 

mercato libero per l’individuazione dell’operatore economico, senza l’obbligo del ricorso al 

mercato elettronico; 

 



GENERALE n. 215 del 28-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

RITENUTO che la procedura negoziata svolta sulla base delle indagini di mercato è 

quella che maggiormente risponde alle esigenze concrete del Comune di Pioraco per 

l’affidamento del servizio in narrativa ed assicura il giusto grado di concorrenza fra operatori 

economici; 

 

PRESO ATTO che l’art. 144 del D.Lgs 50/2016 impone che i servizi di ristorazione di cui 

all’Allegato IX sono aggiudicati secondo quanto disposto dall’art. 95, comma 3, dello stesso 

Codice degli Appalti, secondo la modalità dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

determinata come segue: 

a. OFFERTA TECNICA QUALITATIVA: Max 70 punti 

b. OFFERTA ECONOMICA: Max 30 punti 

TOTALE: 100 PUNTI; 

 

RITENUTO di stabilire che, oltre ai criteri relativi all’organizzazione ed alla qualità 

del servizio, la valutazione dell’offerta tecnica dovrà tener conto anche di quanto previsto 

dall’articolo 144 del D.Lgs. 50/2016, in particolare degli aspetti relativi a fattori quali la qualità 

dei generi alimentari, con particolare riferimento a quella di prodotti biologici, tipici e 

tradizionali, di quelli a denominazione protetta , nonché di quelli provenienti da sistemi di 

filiera corta e da operatori dell’agricoltura sociale, e il rispetto delle disposizioni ambientali in 

materia di green economy, dei criteri ambientali minimi pertinenti, di cui all’art. 34 del Codice 

dei contratti pubblici e della qualità della formazione degli operatori, nonché delle Linee di 

Indirizzo nazionale del 29/04/2010 per la ristorazione scolastica emanate dal Ministero della 

salute; 

 

DATO ATTO che il punteggio massimo, pari a 30 punti, verrà attribuito all’operatore 

economico che avrà offerto il prezzo d’appalto complessivo più basso rispetto a quello a base 

di gara esclusi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, mentre il punteggio per le altre 

imprese verrà attribuito in modo inversamente proporzionale rispetto al prezzo migliore, 

secondo la seguente proporzione: PREZZO OFFERTO : PREZZO PIU’ BASSO = X : 30; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, la stipulazione del 

contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del 

Procedimento di spesa indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 



GENERALE n. 215 del 28-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 

VISTE le Linee Guida Anac approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1097 del 26 ottobre 2016; 

 

VISTO il punto 5.1.4 delle suddette Linee Guida, che recita così: “La stazione 

Appaltante assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, scegliendo 

gli strumenti più idonei in ragione della rilevanza del contratto per il settore merceologico di 

riferimento e della sua contendibilità, da valutare sulla base di parametri non solo economici. 

A tal fine la stazione appaltante pubblica un avviso sul profilo del committente, nella sezione 

“amministrazione trasparente”, sotto la sezione “Bandi e contratti”, o ricorre ad altre forme di 

pubblicità. La durata della pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del contratto, per 

un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per 

motivate ragioni d’urgenza a non meno di cinque giorni”; 

 

RITENUTO opportuno per il Comune di Pioraco pubblicare un avviso come indicato 

nelle suindicate Linee Guida sollecitando manifestazioni di interesse per un periodo non 

superiore a giorni 12, vista la necessità urgente di affidare il servizio di mensa scolastica, in 

quanto l’anno scolastico è già iniziato e il periodo di proroga dell’affidamento del servizio della 

mensa scolastica si concluderà il 17/11/2019; 

 

CONSIDERATO che il suddetto avviso di indagine di mercato viene pubblicato nella 

sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti” a partire dal giorno 

31.10.2019, per complessivi n. 12 giorni; 

 

RITENUTO, pertanto, di fissare il termine ultimo di presentazione delle manifestazioni 

di interesse entro le ore 13:00 del giorno 12.11.2019; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi del punto 3.6 delle summenzionate Linee Guida Anac, “la 

rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o 

comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole stabilite dal 

Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione 



GENERALE n. 215 del 28-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali 

effettuare la selezione”; 

 

CONSIDERATO che sussistono i requisiti, ai sensi del punto 3.7 delle suddette Linee 

Guida Anac, per giustificare la deroga al principio di rotazione degli affidamenti, poiché il grado 

di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale è elevato per 

esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione e il prezzo offerto dal precedente 

affidatario, rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, tenuto 

conto delle caratteristiche del servizio richiesto, è risultato essere competitivo; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), secondo cui per affidamenti di importo inferiore ad 

€. 40.000,00, si può procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire concorrenzialità tra gli operatori economici, 

procedere alla selezione di n. 10 soggetti economici da invitare alla procedura di affidamento 

del servizio di refezione scolastica del Comune di Pioraco come indicato nell’avviso di indagine 

di mercato allegato al presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO che possono pervenire entro il termine perentorio di scadenza 

suindicato un numero di manifestazioni di interesse uguale o minore a 10; 

 

RITENUTO opportuno nel suddetto caso procedere ugualmente all’espletamento della 

procedura in narrativa, invitando tutti gli operatori economici che hanno presentato 

manifestazione di interesse; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente CIG: ZA02A623BE; 

 

VISTO l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 

corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti; 

 

RITENUTO, per i motivi suindicati, di dover approvare l’avviso di indagine di mercato e 

lo schema dell’istanza di manifestazione d’interesse allegati al presente provvedimento; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=44442427


GENERALE n. 215 del 28-10-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 

 

DATO ATTO che l’approvazione della Lettera di invito, dell’istanza di partecipazione 

alla procedura di affidamento, dei modelli di presentazione dell’offerta è demandata a 

successivo atto, previa l’approvazione degli stessi da parte della Giunta Comunale del Comune 

di Pioraco; 

 

RITENUTO di poter indicare in merito all’affidamento in narrativa, ai sensi del suddetto 

art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue: 

 

Fine che con il contratto si 

intende perseguire 

Regolare svolgimento 

del servizio di mensa 

scolastica per il periodo 

dal 02.12.2019 al 

01.12.2020 

Oggetto del contratto Fornitura di derrate 

alimentari varie ed 

alimenti per soggetti 

affetti da intolleranze 

alimentari e servizi 

ausiliari presso il plesso 

scolastico Istituto 

Comprensivo N. 

Strampelli di Pioraco 

Forma del contratto e 

clausole ritenute essenziali 

Accordo quadro della 

durata di un anno dal 

02.12.2019 al 

01.12.2020, con 

eventuale proroga di un 

ulteriore anno 

Modalità di scelta del 

contraente 

Procedura di 

affidamento mediante 

offerta 

economicamente più 

vantaggiosa, previa 

selezione di n. 10 



GENERALE n. 215 del 28-10-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI PIORACO 

operatori  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 15.03.2019, con la quale si 

approvava il Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 

RITENUTO opportuno impegnare l’importo pari ad €. 34.557,19 al Cap. 810 del Bilancio 

di Previsione 2019/2021; 

 

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di INDIRE una indagine di mercato per la selezione di n. 10 operatori economici da 

invitare alla procedura di affidamento del servizio di mensa scolastica presso il plesso 

scolastico “N. Strampelli” di Pioraco mediante offerta economicamente più 

vantaggiosa di importo a base di gare pari ad €. 34.557,19; 

3. di APPROVARE l’avviso di indagine di mercato e lo schema dell’istanza di 

manifestazione di interesse allegati al presente provvedimento; 

 

4. di DEMANDARE l’approvazione della Lettera d’invito, dell’istanza di partecipazione alla 

procedura di affidamento, dei modelli di presentazione dell’offerta, a successivo atto, 

previa l’approvazione degli stessi da parte della Giunta Comunale del Comune di 

Pioraco; 

5. di PUBBLICARE l’avviso di indagine di mercato e lo schema dell’istanza di 

manifestazione di interesse nella sezione “amministrazione trasparente”, sotto la 

sezione “Bandi e contratti”, a partire dal giorno 31.10.2019 per n. 12 giorni; 

 

6. di FISSARE il termine ultimo di presentazione delle manifestazioni di interesse entro le 

ore 13:00 del giorno 12.11.2019; 

 
7. di DARE ATTO che è stato acquisito il seguente CIG: ZA02A623BE; 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=44442427


GENERALE n. 215 del 28-10-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI PIORACO 

8. di IMPEGNARE l’importo pari ad €. 34.557,19 al Cap. 810 del Bilancio di Previsione 

2019/2021; 

 

9. di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativo – Contabile 

per gli adempimenti in narrativa; 

 
10. di DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile 

di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, della regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unanimemente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio interessato. 

 



GENERALE n. 215 del 28-10-2019  -  pag. 10  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to Marsili Chiara 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 28-10-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Marsili Chiara 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 28-10-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Marsili Chiara 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 31-10-2019  al 15-11-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       Marsili Chiara 

 

============================================================== 


